
4 

 

 

 

 

 

 

 

        
      MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

I. C. VIA ORMEA 

Via Ormea, 6  0661568456    0661569749 

00166 ROMA – XXVI Distretto – XIII Municipio 

C.M. RMIC8G200T – C.F. 97715090581 

www.icviaormea.edu.it  rmic8g200t@istruzione.it   rmic8g200t@pec.istruzione.it 

 
 

 

-Sito web Istituto 

www.icviaormea.edu.it 
 

     -Amministrazione Trasparente 

 
 

 OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura del servizio di Integrazione 

scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA) a.s. 2020/2021 

tramite la procedura di affidamento diretto – sottosoglia (art.36 comma 2 D.Lgs..vo 

n.50/2016). 

 

 CIG Z373019A73 

 CUP C82E20000280002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii ; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107" - 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA ORMEA
C.F. 97715090581 C.M. RMIC8G200T
AOO_RM_001 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000063/U del 08/01/2021 12:01:29

http://www.icviaormea.edu.it/
mailto:rmic8g200t@istruzione.it
mailto:rmic8g200t@pec.istruzione.it
http://www.icviaormea.edu.it/


5 

 

 

 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone disabili; 

VISTA                                                                                           

                                                                                                           

fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni 

con handicap o in situazione di svantaggio; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G08650 del 22/07/2020 con la quale la Regione Lazio ha 

approvato le "Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica attraverso la 

Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA) in favore degli alunni con disabilità nella 

comprensione e produzione del linguaggio – Anno scolastico 2020/2021; 

VISTA la Nota della medesima Direzione Regionale prot. 1128606 del  del 23/12/2020 con la quale si 

comunica che, in attuazione di quanto previsto al punto 4, Casistica B-C                          ’I C  

Via Ormea: 

- n. 1 alunno ore complessive fino ad un massimo di n.   6                 € 3        (       

Casalotti); 

EVIDENZIATO che detto finanziamento è assegnato al Progetto P02.9- “H          I           ”;  

CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 in materia di integrazione 

dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

CONSIDERATA  ’                                                                                   

dare adeguata copertura in termini di personale specialistico agli alunni con necessità di assistenza nella 

comprensione e produzione del linguaggio al fine di garantire il diritto allo studio; 

RITENENDO di doversi avvalere per  ’           del servizio     ’        di Segni di Integrazione- 

Lazio Cooperativa Sociale onlus; 

RILEVATO che Segni di Integrazione-Lazio Cooperativa Sociale onlus – CF 10055721004, possiede i 

  q                      ’                                                                                  

vigenti e che la stessa negli anni ha sempre provveduto ad un servizio efficiente ed efficace e che 

garantisce la continuità richiesta dalle famiglie; 

RILEVATA  ’           ’                    ’        one del servizio a favore dell’alunno con 

disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio; 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare il ricorso ad una procedura di affidamento diretto per l’                 ll’operatore 

specialistico preposto    ’A                                                                            

produzione del linguaggio;  

2) per le motivazioni espresse in premessa, sussistendo i presupposti della normativa di specie;  

3)                 ’                                C             A           A           (CAA)      

Segni di Integrazione-Lazio Cooperativa Sociale onlus – CF 10055721004 per i motivi citati in premessa, 

                                                                    ’    36               D               6  

Si dichiara che le convenzioni CONSIP non prevedono, alla data odierna, la fornitura dei servizi oggetto 

della presente determina;  

4) di procedere alla stipula della relativa convenzione con Segni di Integrazione-Lazio Cooperativa Sociale 

onlus – CF                  ’                  ’A               C             Aumentativa Alternativa 

per n. 1 alunno con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio;  

 

 



6 

 

 

 

 )                                                        ’                                         3.555,20 

onnicomprensivo per n. 176                      €            al Progetto P02.9 del P.A. E.F.  2021 

successivamente al versamento del corrispettivo da parte della Regione Lazio;  

6) di disporre che il pagamento verrà effettuato solo dopo effettiva assegnazione da parte della Regione 

Lazio e presentazione di regolare fattura elettronica;  

 )                                                                         ’I           S                

        “A               T          ”              ’art.29 del D. Leg.vo n.50/2016; 

8) di r               C           S       O     “S        I           ” – Lazio: 

- autocertificazione sostitutiva del DURC; 

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato; 

- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

- la dichiarazione sostitutiva di autocertificazione su requisiti ex art. 80-83 D.Lgs. 

50/2016. 

 )                 C           S       O     “S        I           ” – Lazio che: 

- si assume  ’                                                                 136/2010; 

- deve indicare sulla fattura elettronica il codice univoco: UFOMM0 e i codici CUP 

C82E20000280002 - CIG Z373019A73; 

 

10) di conferire a se stesso, Dott. Giuseppe Russo C.F. RSSGPP72A02D514J, in virtù della qualifica 

                         ’                         Unico del Procedimento              ’     3      D  

L.vo 18 aprile 2016 n. 50, e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990; 

11) di disporre che il presente provvedimento venga pubblic                 ’I           S                

        “A               T          ”              ’           D                 6. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuseppe Russo 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2021-01-08T10:46:49+0100
	GIUSEPPE RUSSO




